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All.ti n. 

 
 
4 
 

Alle Imprese di assicurazione 
e riassicurazione con sede legale nel 
territorio della Repubblica 
LORO SEDI 
 
Alle Rappresentanze generali 
per l’Italia di imprese di 
assicurazione e riassicurazione 
con sede legale in uno Stato 
terzo rispetto allo Spazio 
Economico Europeo 
LORO SEDI 
 
Alle Rappresentanze generali 
per l’Italia di imprese di 
riassicurazione aventi sede 
legale in uno Stato appartenente 
allo Spazio Economico Europeo 
LORO SEDI 
 
e p.c. 
 
Al Ministero dello Sviluppo 
Economico  
Via Molise, 2 
00187 ROMA 
 
All’Associazione Nazionale fra le 
Imprese assicuratrici 
Via della Frezza, 70 
00186 ROMA 

 
  
 

 
Lettera circolare 
 
Oggetto: Premi del lavoro diretto ed indiretto acquisiti dalle imprese italiane all’estero e 

dalle società estere controllate - Anno 2006. 
 
 
1. QUADRO GENERALE 
 
 L’Autorità ha elaborato, per l’anno 2006, le informazioni pervenute in riscontro alla 
Circolare n. 447/S del 27 giugno 2001, concernenti i premi acquisiti dalle imprese di 
assicurazione e/o di riassicurazione italiane all’estero e dalle società estere da queste 
controllate. 
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 La raccolta premi complessiva relativa al lavoro diretto e indiretto, rami vita e danni, 
realizzata nel 2006 dalle imprese italiane attraverso le rappresentanze generali estere, le 
sedi nazionali e le società controllate estere ammonta a 52.444,2 milioni di euro (prospetto n. 
1), con una riduzione del 12,2% rispetto al 2005, anno in cui si era registrata una crescita del 
21% rispetto al 2004. L’inversione di tendenza rilevata nel 2006 è sostanzialmente dovuta 
alla riduzione della raccolta derivante dalle società estere controllate; in tale ambito il 
fenomeno è ascrivibile a un’impresa di assicurazione nazionale che, a seguito di processi di 
riorganizzazione del gruppo di appartenenza, non ha più detenuto il controllo di alcune 
imprese assicurative estere la cui raccolta premi risultava compresa nelle statistiche relative 
al 2005. 
 

I premi del lavoro diretto, pari a 43.062,9 milioni di euro (-12% rispetto al 2005), 
continuano a costituire la gran parte della raccolta realizzata, con una quota dell’82,1% 
(81,9% nel 2005). 
 
 
2. PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE 

RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE E ACQUISITI ALL’ESTERO DALLE SEDI 
NAZIONALI  

 
Le imprese di assicurazione e/o di riassicurazione di diritto italiano tramite le 

rappresentanze generali estere (prospetto n. 2) e attraverso le sedi nazionali in libertà di 
prestazione di servizi (prospetto n. 3) raccolgono premi per complessivi 2.827,4 milioni di 
euro, con una riduzione del 9,5% rispetto all’anno precedente, di cui 693,5 attribuiti alle 
rappresentanze (-11,5% rispetto al 2005) e 2.133,9 alle sedi nazionali (-8,8% rispetto al 
2005). 

 
 Per quanto riguarda le rappresentanze, i premi del lavoro diretto ammontano a 366,2 
milioni di euro (-3,7% rispetto al 2005), dei quali 270,7 milioni di euro riguardano i rami danni 
e 95,5 milioni di euro i rami vita. Come negli anni precedenti, i premi del lavoro diretto danni 
sono raccolti principalmente nei paesi dello Spazio Economico Europeo (SEE); in particolare, 
i premi diretti danni sono acquisiti prevalentemente in Portogallo (48,2%) e nel Regno Unito 
(18,9%); i premi del lavoro diretto vita sono in gran parte raccolti nel Regno Unito (75,2% del 
portafoglio). I premi del lavoro indiretto ammontano a 327,3 milioni di euro, quasi interamente 
ascrivibili ai rami danni (326,6 milioni); come negli anni precedenti, il portafoglio viene 
realizzato quasi totalmente nel Regno Unito (95,6% del totale). 
 
 Quanto al portafoglio premi acquisito all’estero dalle imprese italiane attraverso le 
sedi nazionali in regime di libertà di prestazione di servizi, i premi del lavoro diretto si 
attestano a 293,8 milioni di euro, di cui 281,7 relativi ai rami danni e 12,1 ai rami vita, e sono 
raccolti nei paesi dello SEE rispettivamente per il 64,4% e per il 65,4%. I premi del lavoro 
indiretto sono pari a 1.840,1 milioni di euro (+21,2% rispetto al 2005), di cui 1.431,1 relativi ai 
rami vita (+35,6% rispetto al 2005) e 409 relativi ai rami danni (-11,7%). Il portafoglio indiretto 
vita e danni risulta realizzato in gran parte nei paesi dello SEE (74,4% del totale): quello vita 
specialmente in Austria (22,1%) e in Francia (20,2%), quello danni principalmente in Austria 
(14,7%) e in Irlanda (12,9%). 

 
 

3. PREMI ACQUISITI DALLE SOCIETA’ ESTERE CONTROLLATE (E LORO 
RAPPRESENTANZE GENERALI) DA IMPRESE ITALIANE 

 
Con una raccolta pari a 49.616,8 milioni di euro (-12,4% rispetto al 2005), il 

portafoglio premi acquisito attraverso le società estere controllate da imprese italiane e le 
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loro rappresentanze generali in regime di stabilimento (45.099,5 milioni di euro) nonché in 
regime di libera prestazione di servizi (4.517,3 milioni di euro), mantiene il ruolo 
predominante, rappresentando il 94,6% della raccolta premi complessivamente realizzata 
all’estero dalle imprese italiane (prospetto n. 4). 
 
 I premi del lavoro diretto ammontano a 42.402,9 milioni di euro (-11,1% rispetto al 
2005), di cui 30.693,6 relativi ai rami vita (-6,6% rispetto al 2005) e 11.709,3 ai rami danni     
(-21,1% rispetto al 2005). Il 93,1% del portafoglio vita risulta acquisito nei Paesi dello SEE, 
specialmente in Germania (35%), in Francia (33,2%) e in Italia (14,2%); tra i paesi extra SEE 
si segnala la raccolta realizzata in Svizzera (2,4%) e nella Repubblica Popolare Cinese 
(1,8%). Anche il portafoglio danni risulta acquisito in larga prevalenza nei paesi SEE, con 
una quota dell’89,3%; in modo particolare in Francia (26,1%), in Germania (25,6%), in 
Spagna (17,7%) e in Austria (10,7%). 
 
 I premi del lavoro indiretto ammontano a 7.213,9 milioni di euro (-18,9% rispetto al 
2005), di cui 5.096 milioni nei rami vita (-24,2%) e 2.117,9 milioni nei rami danni (-2,7%). 
L’88,2% del portafoglio vita risulta acquisito nello SEE, in particolare in Francia (64,2%) e in 
Germania (17,6%), mentre l’attività negli Stati non appartenenti allo SEE si svolge soprattutto 
negli U.S.A. (8,2% del portafoglio). La raccolta nei rami danni è effettuata quasi 
esclusivamente nello SEE (98,2% del totale), specialmente in Austria (41,1%), in Germania 
(27,8%) e in Francia (17,4%). 
 
 4. NUOVI PROSPETTI DI RILEVAZIONE 
  
 In considerazione dell’allargamento dello SEE, dal 1° gennaio 2007, ad altri 2 paesi 
(Bulgaria e Romania), si rende necessario procedere all’aggiornamento delle schede di 
rilevazione allegate alla Circolare 447/S del 27 giugno 2001. 
 
 Le imprese, a partire dall’esercizio 2007, dovranno utilizzare le nuove schede allegate 
che, come di consueto, potranno essere prelevate dal sito internet dell’Autorità 
(www.isvap.it), tramite il relativo collegamento ipertestuale e inviate all’ISVAP 
esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica: sisva.dsi@isvap.it. 
 
 Restano inalterate le istruzioni fornite con circolare n. 447/S del 27 giugno 2001 in 
merito alle modalità di compilazione delle schede. 
 

Il Vice Direttore Generale 
(Flavia Mazzarella) 

 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
PROSPETTO N. 1

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

AUSTRIA                   869.340 2,80 627.757 9,60 1.256.066 10,20 931.384 32,60 2.125.406 4,90 1.559.141 16,60
BELGIO                    295.642 1,00 48.065 0,70 273.697 2,20 5.697 0,20 569.339 1,30 53.762 0,60
CECA, REPUBBLICA          69.344 0,20 0 0,00 156.739 1,30 674 0,00 226.083 0,50 674 0,00
CIPRO                     1 0,00 0 0,00 3.398 0,00 0 0,00 3.399 0,00 0 0,00
DANIMARCA                 0 0,00 3.859 0,10 589 0,00 123 0,00 589 0,00 3.982 0,00
ESTONIA                   0 0,00 0 0,00 1 0,00 2 0,00 1 0,00 2 0,00
FINLANDIA                 73 0,00 554 0,00 72 0,00 126 0,00 145 0,00 680 0,00
FRANCIA                   10.186.569 33,10 3.559.865 54,50 3.089.073 25,00 379.855 13,30 13.275.642 30,80 3.939.720 42,00
GERMANIA                  10.743.188 34,90 1.074.534 16,50 3.017.686 24,50 616.466 21,60 13.760.874 32,00 1.691.000 18,00
GRECIA                    33.523 0,10 19.529 0,30 68.405 0,60 19.423 0,70 101.928 0,20 38.952 0,40
IRLANDA                   397334 1,30 100.056 1,50 7.392 0,10 52774 1,80 404726 0,90 152830 1,60
ISLANDA                   0 0,00 0 0,00 18 0,00 0 0,00 18 0,00 0 0,00
ITALIA                    4349346 14,10 13.110 0,20 0 0,00 154769 5,40 4349346 10,10 167879 1,80
LIECHTENSTEIN              33.477 0,10 177 0,00 0 0,00 0 0,00 33.477 0,10 177 0,00
LITUANIA                  0 0,00 0 0,00 133 0,00 42 0,00 133 0,00 42 0,00
LUSSEMBURGO               15 0,00 3.612 0,10 8.749 0,10 2.458 0,10 8.764 0,00 6.070 0,10
MALTA                     1 0,00 0 0,00 7.839 0,10 121 0,00 7.840 0,00 121 0,00
NORVEGIA                  12 0,00 29.264 0,40 12.272 0,10 40 0,00 12.284 0,00 29.304 0,30
OLANDA                    168.786 0,50 44.346 0,70 168.941 1,40 29.366 1,00 337.727 0,80 73.712 0,80
POLONIA                   40.870 0,10 480 0,00 63.662 0,50 2042 0,10 104.532 0,20 2.522 0,00
PORTOGALLO                22.736 0,10 7.450 0,10 158.487 1,30 22.172 0,80 181.223 0,40 29.622 0,30
REGNO UNITO               75.118 0,20 1.357 0,00 94.407 0,80 347.510 12,20 169.525 0,40 348.867 3,70
SLOVACCA, REPUBBLICA      26.153 0,10 0 0,00 29.445 0,20 2 0,00 55.598 0,10 2 0,00
SLOVENIA                  15.672 0,10 0 0,00 26.486 0,20 166 0,00 42.158 0,10 166 0,00
SPAGNA                    1.173.467 3,80 52.093 0,80 2.083.213 17,00 98.925 3,50 3.256.680 7,60 151.018 1,60
SVEZIA                    4 0,00 2.413 0,00 556 0,00 38 0,00 560 0,00 2.451 0,00
UNGHERIA                  152.921 0,50 0 0,00 314.560 2,60 2728 0,10 467.481 1,10 2728 0,00                                                                                                                                                                                                                                                              
 TOTALE SEE               28.653.592 93,00 5.588.521 85,60 10.841.886 88,40 2.666.903 93,50 39.495.478 91,70 8.255.424 88,00

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 
ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE PROSPETTO N. 1

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

ABU DHABI                 0 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00
ALBANIA                   0 0,00 58 0,00 15 0,00 0 0,00 15 0,00 58 0,00
ALGERIA                   0 0,00 0 0,00 365 0,00 -5 0,00 365 0,00 -5 0,00
ANTIGUA E BARBUDA         0 0,00 0 0,00 506 0,00 0 0,00 506 0,00 0 0,00
ANTILLE OLANDESI          0 0,00 0 0,00 -35 0,00 0 0,00 -35 0,00 0 0,00
ARABIA SAUDITA            1 0,00 0 0,00 16 0,00 1 0,00 17 0,00 1 0,00
ARGENTINA                 110.654 0,40 4.690 0,10 178.544 1,50 5.242 0,20 289.198 0,70 9.932 0,10
AUSTRALIA                 28 0,00 30.218 0,50 444 0,00 74 0,00 472 0,00 30.292 0,30
AZZORRE, ISOLE            0 0,00 0 0,00 87 0,00 0 0,00 87 0,00 0 0,00
BAHAMAS                   0 0,00 0 0,00 2.819 0,00 0 0,00 2.819 0,00 0 0,00
BAHRAIN                   0 0,00 0 0,00 10 0,00 0 0,00 10 0,00 0 0,00
BANGLA DESH               0 0,00 0 0,00 31 0,00 0 0,00 31 0,00 0 0,00
BARBADOS                  0 0,00 20 0,00 166 0,00 506 0,00 166 0,00 526 0,00
BELIZE                    0 0,00 0 0,00 119 0,00 0 0,00 119 0,00 0 0,00
BERMUDE                   0 0,00 171.208 2,60 853 0,00 1.872 0,10 853 0,00 173.080 1,80
BIELORUSSIA               0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
BOLIVIA                   0 0,00 0 0,00 45 0,00 14 0,00 45 0,00 14 0,00
BRASILE                   29.675 0,10 5.310 0,10 72.099 0,60 11.923 0,40 101.774 0,20 17.233 0,20
BULGARIA                  7.363 0,00 12 0,00 11.809 0,10 0 0,00 19.172 0,00 12 0,00
CANADA                    9 0,00 77.820 1,20 331 0,00 684 0,00 340 0,00 78.504 0,80
CAPO VERDE                0 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00
CAYMAN ISLANDS            0 0,00 37 0,00 866 0,00 0 0,00 866 0,00 37 0,00
CILE                      0 0,00 9.236 0,10 3 0,00 61 0,00 3 0,00 9.297 0,10
CINA REPUBBLICA POPOLARE  540.109 1,80 1.554 0,00 129 0,00 -13 0,00 540.238 1,30 1.541 0,00
CITTA' DEL VATICANO       59 0,00 0 0,00 2.442 0,00 0 0,00 2.501 0,00 0 0,00
COLOMBIA                  4.361 0,00 2.406 0,00 22.678 0,20 2.365 0,10 27.039 0,10 4.771 0,10
CONGO                     0 0,00 0 0,00 67 0,00 0 0,00 67 0,00 0 0,00
COREA DEL SUD             0 0,00 2.476 0,00 16 0,00 660 0,00 16 0,00 3.136 0,00
COSTA D'AVORIO            0 0,00 0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00 12 0,00
COSTA RICA                0 0,00 0 0,00 44 0,00 0 0,00 44 0,00 0 0,00
CROAZIA                   20.873 0,10 0 0,00 8.764 0,10 311 0,00 29.637 0,10 311 0,00

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 
ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE PROSPETTO N. 1

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

CUBA                      2 0,00 0 0,00 22 0,00 0 0,00 24 0,00 0 0,00
DOMINICA                  0 0,00 0 0,00 18 0,00 0 0,00 18 0,00 0 0,00
DOMINICANA REPUBBLICA     0 0,00 3 0,00 88 0,00 27 0,00 88 0,00 30 0,00
DUBAI                     10 0,00 0 0,00 4 0,00 295 0,00 14 0,00 295 0,00
ECUADOR                   2.130 0,00 1.812 0,00 8.998 0,10 3.379 0,10 11.128 0,00 5.191 0,10
EGITTO                    0 0,00 0 0,00 519 0,00 262 0,00 519 0,00 262 0,00
ETIOPIA                   0 0,00 0 0,00 1.310 0,00 6 0,00 1.310 0,00 6 0,00
FILIPPINE                 23.579 0,10 6.100 0,10 5.667 0,00 1.331 0,00 29.246 0,10 7.431 0,10
GABON                     0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00
GAMBIA                    0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
GEORGIA                   0 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00
GHANA                     0 0,00 0 0,00 23 0,00 0 0,00 23 0,00 0 0,00
GIAMAICA                  0 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00
GIAPPONE                  7 0,00 8.378 0,10 28.277 0,20 3.401 0,10 28.284 0,10 11.779 0,10
GIBILTERRA                0 0,00 0 0,00 1.361 0,00 0 0,00 1.361 0,00 0 0,00
GUATEMALA                 17.421 0,10 11.650 0,20 17.114 0,10 1.731 0,10 34.535 0,10 13.381 0,10
GUERNSEY C.I.             98.839 0,30 44.873 0,70 17.247 0,10 17.653 0,60 116.086 0,30 62.526 0,70
GUINEA                    0 0,00 0 0,00 28 0,00 0 0,00 28 0,00 0 0,00
GUINEA BISSAU             0 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00
HONDURAS                  1 0,00 0 0,00 13 0,00 0 0,00 14 0,00 0 0,00
HONG KONG                 10.125 0,00 43 0,00 11.867 0,10 8.634 0,30 21.992 0,10 8.677 0,10
INDIA                     7 0,00 69 0,00 80 0,00 12 0,00 87 0,00 81 0,00
INDONESIA                 0 0,00 211 0,00 0 0,00 23 0,00 0 0,00 234 0,00
IRAN                      0 0,00 0 0,00 60 0,00 0 0,00 60 0,00 0 0,00
ISLE OF MAN               0 0,00 0 0,00 1.220 0,00 0 0,00 1.220 0,00 0 0,00
ISOLE VERGINI BRITANNICHE 0 0,00 0 0,00 180 0,00 0 0,00 180 0,00 0 0,00
ISRAELE                   124.393 0,40 16.894 0,30 57.366 0,50 12.082 0,40 181.759 0,40 28.976 0,30
JERSEY C.I.               0 0,00 0 0,00 468 0,00 0 0,00 468 0,00 0 0,00
JUGOSLAVIA                1 0,00 0 0,00 16 0,00 0 0,00 17 0,00 0 0,00
KAZAKISTAN                0 0,00 0 0,00 398 0,00 0 0,00 398 0,00 0 0,00
KENYA                     6 0,00 29 0,00 6 0,00 6 0,00 12 0,00 35 0,00

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 
ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE PROSPETTO N. 1

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

KUWAIT                    0 0,00 0 0,00 43 0,00 461 0,00 43 0,00 461 0,00
LIBANO                    0 0,00 0 0,00 28 0,00 6 0,00 28 0,00 6 0,00
LIBERIA                   0 0,00 0 0,00 4.680 0,00 0 0,00 4.680 0,00 0 0,00
LIBIA                     3 0,00 0 0,00 42 0,00 13 0,00 45 0,00 13 0,00
MADEIRA                   0 0,00 0 0,00 201 0,00 27 0,00 201 0,00 27 0,00
MALAYSIA                  0 0,00 4.032 0,10 86 0,00 569 0,00 86 0,00 4.601 0,00
MALDIVE                   0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
MALI                      0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00
MAROCCO                   0 0,00 0 0,00 5 0,00 -10 0,00 5 0,00 -10 0,00
MARSHALL, ISOLE           0 0,00 0 0,00 2.324 0,00 0 0,00 2.324 0,00 0 0,00
MAURITANIA                0 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00
MAURIZIO, ISOLA           0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
MESSICO                   369.973 1,20 20.487 0,30 241.546 2,00 2.027 0,10 611.519 1,40 22.514 0,20
MOLDAVIA                  4.103 0,00 0 0,00 23.452 0,20 2008 0,10 27.555 0,10 2.008 0,00
MOZAMBICO                 0 0,00 0 0,00 153 0,00 0 0,00 153 0,00 0 0,00
NAMIBIA                   6 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,00 0 0,00
NICARAGUA                 0 0,00 4 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 4 0,00
NIGERIA                   0 0,00 0 0,00 91 0,00 0 0,00 91 0,00 0 0,00
NUOVA ZELANDA             0 0,00 4.521 0,10 1 0,00 16 0,00 1 0,00 4.537 0,00
OMAN                      0 0,00 0 0,00 13 0,00 57 0,00 13 0,00 57 0,00
PANAMA                    12.775 0,00 715 0,00 21.136 0,20 284 0,00 33.911 0,10 999 0,00
PARAGUAY                  2 0,00 16 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,00 16 0,00
PERU'                     3 0,00 99 0,00 236 0,00 407 0,00 239 0,00 506 0,00
PRINCIPATO DI MONACO      25 0,00 0 0,00 2.617 0,00 0 0,00 2.642 0,00 0 0,00
QATAR                     0 0,00 0 0,00 81 0,00 2277 0,10 81 0,00 2.277 0,00
ROMANIA                   11.572 0,00 2 0,00 72.380 0,60 350 0,00 83.952 0,20 352 0,00
RUSSIA                    0 0,00 57 0,00 133 0,00 81 0,00 133 0,00 138 0,00
SALVADOR                  3 0,00 2 0,00 0 0,00 0 0,00 3 0,00 2 0,00
SAN MARINO                3.478 0,00 0 0,00 15.193 0,10 0 0,00 18.671 0,00 0 0,00

VITA DANNI TOTALE

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 
ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)
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SEGUE PROSPETTO N. 1

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

SAO TOME E PRINCIPE       0 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00
SENEGAL                   0 0,00 0 0,00 21 0,00 0 0,00 21 0,00 0 0,00
SINGAPORE                 0 0,00 9.333 0,10 523 0,00 106 0,00 523 0,00 9.439 0,10
SRI LANKA                 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00
ST. VINCENT E GRENADINE   0 0,00 0 0,00 730 0,00 0 0,00 730 0,00 0 0,00
STATI UNITI D'AMERICA     72 0,00 468.240 7,20 37.997 0,30 3.298 0,10 38.069 0,10 471.538 5,00
SUDAFRICANA REPUBBLICA    0 0,00 819 0,00 194 0,00 2 0,00 194 0,00 821 0,00
SUDAN                     0 0,00 0 0,00 38 0,00 0 0,00 38 0,00 0 0,00
SVIZZERA                  743.186 2,40 23.807 0,40 479.777 3,90 65.452 2,30 1.222.963 2,80 89.259 1,00
TAIWAN                    0 0,00 844 0,00 0 0,00 28 0,00 0 0,00 872 0,00
TANZANIA                  0 0,00 0 0,00 60 0,00 0 0,00 60 0,00 0 0,00
THAILANDIA                11.346 0,00 8.183 0,10 3.737 0,00 1.507 0,10 15.083 0,00 9.690 0,10
TRINIDAD E TOBAGO         2 0,00 0 0,00 778 0,00 0 0,00 780 0,00 0 0,00
TUNISIA                   13 0,00 0 0,00 45 0,00 4.158 0,10 58 0,00 4.158 0,00
TURCHIA                   0 0,00 751 0,00 40.074 0,30 29.377 1,00 40.074 0,10 30.128 0,30
UCRAINA                   1.409 0,00 0 0,00 10.607 0,10 48 0,00 12.016 0,00 48 0,00
URUGUAY                   1 0,00 0 0,00 789 0,00 0 0,00 790 0,00 0 0,00
UZBEKISTAN                0 0,00 0 0,00 34 0,00 0 0,00 34 0,00 0 0,00
VENEZUELA                 9 0,00 2.273 0,00 224 0,00 1.443 0,10 233 0,00 3.716 0,00
VERGINI AMERICANE, ISOLE  0 0,00 0 0,00 41 0,00 0 0,00 41 0,00 0 0,00
VIETNAM                   1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
YEMEN - REPUBBLICA        0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00
ZAMBIA                    4 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00
ZIMBABWE                  1 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00
ALTRI PAESI               0 0,00 0 0,00 4.029 0,00 0 0,00 4.029 0,00 0 0,00
                                                                                                                                                                                                                                                              
 TOTALE EXTRA-SEE         2.147.640 7,00 939.292 14,40 1.419.776 11,60 186.541 6,50 3.567.416 8,30 1.125.833 12,00
                                                                                                                                                                                                                                                              
 TOTALE GENERALE          30.801.232 100,00 6.527.813 100,00 12.261.662 100,00 2.853.444 100,00 43.062.894 100,00 9.381.257 100,00

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 
ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
                                                                      PROSPETTO N. 2

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

BELGIO                    0 0,00 0 0,00 6.385 2,40 0 0,00 6.385 1,70 0 0,00
FRANCIA                   21 0,00 0 0,00 5.690 2,10 1.766 0,50 5.711 1,60 1.766 0,50
GERMANIA                  0 0,00 0 0,00 10.736 4,00 0 0,00 10.736 2,90 0 0,00
MALTA                     0 0,00 0 0,00 2.015 0,70 0 0,00 2.015 0,60 0 0,00
OLANDA                    0 0,00 0 0,00 549 0,20 0 0,00 549 0,10 0 0,00
PORTOGALLO                0 0,00 0 0,00 130.602 48,20 760 0,20 130.602 35,70 760 0,20
REGNO UNITO               71.764 75,20 0 0,00 51.210 18,90 313.031 95,80 122.974 33,60 313.031 95,60

 TOTALE SEE               71.785 75,20 0 0,00 207.187 76,50 315.557 96,60 278.972 76,20 315.557 96,40

DUBAI                     0 0,00 0 0,00 0 0,00 74 0,00 0 0,00 74 0,00
GIAPPONE                  0 0,00 0 0,00 28.180 10,40 1.580 0,50 28.180 7,70 1.580 0,50
GUERNSEY C.I.             635 0,70 0 0,00 0 0,00 0 0,00 635 0,20 0 0,00
HONG KONG                 10.118 10,60 0 0,00 11.513 4,30 7.561 2,30 21.631 5,90 7.561 2,30
PANAMA                    12.775 13,40 707 100,00 13.326 4,90 1 0,00 26.101 7,10 708 0,20
SAN MARINO                176 0,20 0 0,00 9.430 3,50 0 0,00 9.606 2,60 0 0,00
SINGAPORE                 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00 3 0,00
STATI UNITI D'AMERICA     0 0,00 0 0,00 1.096 0,40 1.828 0,60 1.096 0,30 1.828 0,60

 TOTALE EXTRA-SEE         23.704 24,80 707 100,00 63.545 23,50 11.047 3,40 87.249 23,80 11.754 3,60
                                                                                                                                                                                                                                                              
 TOTALE GENERALE          95.489 100,00 707 100,00 270.732 100,00 326.604 100,00 366.221 100,00 327.311 100,00

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
PROSPETTO N. 3

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

AUSTRIA                   99 0,80 316.044 22,10 1.495 0,50 60.970 14,90 1.594 0,50 377.014 20,50
BELGIO                    171 1,40 47.156 3,30 7.960 2,80 4.611 1,10 8.131 2,80 51.767 2,80
CECA, REPUBBLICA          0 0,00 0 0,00 656 0,20 633 0,20 656 0,20 633 0,00
CIPRO                     1 0,00 0 0,00 3.398 1,20 0 0,00 3.399 1,20 0 0,00
DANIMARCA                 0 0,00 3.859 0,30 589 0,20 123 0,00 589 0,20 3.982 0,20
ESTONIA                   0 0,00 0 0,00 1 0,00 2 0,00 1 0,00 2 0,00
FINLANDIA                 73 0,60 554 0,00 72 0,00 126 0,00 145 0,00 680 0,00
FRANCIA                   284 2,30 289.419 20,20 28.855 10,20 9.165 2,20 29.139 9,90 298.584 16,20
GERMANIA                  387 3,20 179.574 12,50 12.361 4,40 27.333 6,70 12.748 4,30 206.907 11,20
GRECIA                    82 0,70 19.529 1,40 12.659 4,50 18.171 4,40 12.741 4,30 37.700 2,00
IRLANDA                   3 0,00 100.056 7,00 7.392 2,60 52.774 12,90 7.395 2,50 152.830 8,30
ISLANDA                   0 0,00 0 0,00 18 0,00 0 0,00 18 0,00 0 0,00
LIECHTENSTEIN              0 0,00 177 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 177 0,00
LITUANIA                  0 0,00 0 0,00 133 0,00 42 0,00 133 0,00 42 0,00
LUSSEMBURGO               15 0,10 3.612 0,30 7.000 2,50 2.458 0,60 7.015 2,40 6.070 0,30
MALTA                     1 0,00 0 0,00 5.824 2,10 121 0,00 5.825 2,00 121 0,00
NORVEGIA                  12 0,10 29.264 2,00 12.272 4,40 40 0,00 12.284 4,20 29.304 1,60
OLANDA                    16 0,10 44.346 3,10 4.822 1,70 18.469 4,50 4.838 1,60 62.815 3,40
POLONIA                   73 0,60 480 0,00 996 0,40 1.087 0,30 1.069 0,40 1.567 0,10
PORTOGALLO                3.200 26,40 7.450 0,50 21.612 7,70 2.217 0,50 24.812 8,40 9.667 0,50
REGNO UNITO               3.354 27,70 1.357 0,10 39.932 14,20 34.479 8,40 43.286 14,70 35.836 1,90
SLOVACCA, REPUBBLICA      0 0,00 0 0,00 234 0,10 2 0,00 234 0,10 2 0,00
SLOVENIA                  17 0,10 0 0,00 128 0,00 166 0,00 145 0,00 166 0,00
SPAGNA                    129 1,10 52.093 3,60 11.626 4,10 37.723 9,20 11.755 4,00 89.816 4,90
SVEZIA                    4 0,00 2.413 0,20 556 0,20 38 0,00 560 0,20 2.451 0,10
UNGHERIA                  8 0,10 0 0,00 944 0,30 333 0,10 952 0,30 333 0,00

 TOTALE SEE               7.929 65,40 1.097.383 76,70 181.535 64,40 271.083 66,30 189.464 64,50 1.368.466 74,40

PREMI ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE SEDI NAZIONALI
ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE PROSPETTO N. 3

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

ABU DHABI                 0 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00
ALBANIA                   0 0,00 58 0,00 15 0,00 0 0,00 15 0,00 58 0,00
ALGERIA                   0 0,00 0 0,00 365 0,10 -5 0,00 365 0,10 -5 0,00
ANTIGUA E BARBUDA         0 0,00 0 0,00 506 0,20 0 0,00 506 0,20 0 0,00
ANTILLE OLANDESI          0 0,00 0 0,00 -35 0,00 0 0,00 -35 0,00 0 0,00
ARABIA SAUDITA            1 0,00 0 0,00 16 0,00 1 0,00 17 0,00 1 0,00
ARGENTINA                 184 1,50 4.690 0,30 36 0,00 3.297 0,80 220 0,10 7.987 0,40
AUSTRALIA                 28 0,20 30.218 2,10 444 0,20 74 0,00 472 0,20 30.292 1,60
AZZORRE, ISOLE            0 0,00 0 0,00 87 0,00 0 0,00 87 0,00 0 0,00
BAHAMAS                   0 0,00 0 0,00 2.819 1,00 0 0,00 2.819 1,00 0 0,00
BAHRAIN                   0 0,00 0 0,00 10 0,00 0 0,00 10 0,00 0 0,00
BANGLA DESH               0 0,00 0 0,00 31 0,00 0 0,00 31 0,00 0 0,00
BARBADOS                  0 0,00 20 0,00 166 0,10 506 0,10 166 0,10 526 0,00
BELIZE                    0 0,00 0 0,00 119 0,00 0 0,00 119 0,00 0 0,00
BERMUDE                   0 0,00 1.897 0,10 853 0,30 1.872 0,50 853 0,30 3.769 0,20
BIELORUSSIA               0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
BOLIVIA                   0 0,00 0 0,00 45 0,00 14 0,00 45 0,00 14 0,00
BRASILE                   30 0,20 5.310 0,40 647 0,20 24 0,00 677 0,20 5.334 0,30
BULGARIA                  0 0,00 12 0,00 15 0,00 0 0,00 15 0,00 12 0,00
CANADA                    9 0,10 77.820 5,40 331 0,10 684 0,20 340 0,10 78.504 4,30
CAPO VERDE                0 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00
CAYMAN ISLANDS            0 0,00 37 0,00 866 0,30 0 0,00 866 0,30 37 0,00
CILE                      0 0,00 9.236 0,60 3 0,00 61 0,00 3 0,00 9.297 0,50
CINA REPUBBLICA POPOLARE  0 0,00 1.554 0,10 129 0,00 -13 0,00 129 0,00 1.541 0,10
CITTA' DEL VATICANO       59 0,50 0 0,00 2.442 0,90 0 0,00 2.501 0,90 0 0,00
COLOMBIA                  4 0,00 2.406 0,20 2 0,00 2.365 0,60 6 0,00 4.771 0,30
CONGO                     0 0,00 0 0,00 67 0,00 0 0,00 67 0,00 0 0,00
COREA DEL SUD             0 0,00 2.476 0,20 16 0,00 660 0,20 16 0,00 3.136 0,20
COSTA D'AVORIO            0 0,00 0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00 12 0,00
COSTA RICA                0 0,00 0 0,00 44 0,00 0 0,00 44 0,00 0 0,00
CROAZIA                   15 0,10 0 0,00 105 0,00 311 0,10 120 0,00 311 0,00

TOTALE

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI 

PREMI ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE SEDI NAZIONALI



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE PROSPETTO N. 3

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

CUBA                      2 0,00 0 0,00 22 0,00 0 0,00 24 0,00 0 0,00
DOMINICA                  0 0,00 0 0,00 18 0,00 0 0,00 18 0,00 0 0,00
DOMINICANA REPUBBLICA     0 0,00 3 0,00 88 0,00 27 0,00 88 0,00 30 0,00
DUBAI                     10 0,10 0 0,00 4 0,00 221 0,10 14 0,00 221 0,00
ECUADOR                   3 0,00 1.812 0,10 1 0,00 3.379 0,80 4 0,00 5.191 0,30
EGITTO                    0 0,00 0 0,00 519 0,20 262 0,10 519 0,20 262 0,00
ETIOPIA                   0 0,00 0 0,00 1.310 0,50 6 0,00 1.310 0,40 6 0,00
FILIPPINE                 0 0,00 6.100 0,40 0 0,00 1.250 0,30 0 0,00 7.350 0,40
GABON                     0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00
GAMBIA                    0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
GEORGIA                   0 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00
GHANA                     0 0,00 0 0,00 23 0,00 0 0,00 23 0,00 0 0,00
GIAMAICA                  0 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00
GIAPPONE                  7 0,10 8.378 0,60 97 0,00 1.821 0,40 104 0,00 10.199 0,60
GIBILTERRA                0 0,00 0 0,00 1.361 0,50 0 0,00 1.361 0,50 0 0,00
GUATEMALA                 0 0,00 6.132 0,40 0 0,00 1.114 0,30 0 0,00 7.246 0,40
GUERNSEY C.I.             0 0,00 34.390 2,40 40 0,00 3.566 0,90 40 0,00 37.956 2,10
GUINEA                    0 0,00 0 0,00 28 0,00 0 0,00 28 0,00 0 0,00
GUINEA BISSAU             0 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00
HONDURAS                  1 0,00 0 0,00 13 0,00 0 0,00 14 0,00 0 0,00
HONG KONG                 7 0,10 43 0,00 354 0,10 1.073 0,30 361 0,10 1.116 0,10
INDIA                     7 0,10 69 0,00 80 0,00 12 0,00 87 0,00 81 0,00
INDONESIA                 0 0,00 211 0,00 0 0,00 23 0,00 0 0,00 234 0,00
IRAN                      0 0,00 0 0,00 60 0,00 0 0,00 60 0,00 0 0,00
ISLE OF MAN               0 0,00 0 0,00 1.220 0,40 0 0,00 1.220 0,40 0 0,00
ISOLE VERGINI BRITANNICHE 0 0,00 0 0,00 180 0,10 0 0,00 180 0,10 0 0,00
ISRAELE                   0 0,00 16.894 1,20 83 0,00 12.082 3,00 83 0,00 28.976 1,60
JERSEY C.I.               0 0,00 0 0,00 468 0,20 0 0,00 468 0,20 0 0,00
JUGOSLAVIA                1 0,00 0 0,00 16 0,00 0 0,00 17 0,00 0 0,00
KAZAKISTAN                0 0,00 0 0,00 398 0,10 0 0,00 398 0,10 0 0,00

PREMI ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE SEDI NAZIONALI

VITA DANNI TOTALE

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE PROSPETTO N. 3

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

KENYA                     6 0,00 29 0,00 6 0,00 6 0,00 12 0,00 35 0,00
KUWAIT                    0 0,00 0 0,00 43 0,00 461 0,10 43 0,00 461 0,00
LIBANO                    0 0,00 0 0,00 28 0,00 6 0,00 28 0,00 6 0,00
LIBERIA                   0 0,00 0 0,00 4.680 1,70 0 0,00 4.680 1,60 0 0,00
LIBIA                     3 0,00 0 0,00 42 0,00 13 0,00 45 0,00 13 0,00
MADEIRA                   0 0,00 0 0,00 201 0,10 27 0,00 201 0,10 27 0,00
MALAYSIA                  0 0,00 4.032 0,30 86 0,00 569 0,10 86 0,00 4.601 0,20
MALDIVE                   0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
MALI                      0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00
MAROCCO                   0 0,00 0 0,00 5 0,00 -10 0,00 5 0,00 -10 0,00
MARSHALL, ISOLE           0 0,00 0 0,00 2.324 0,80 0 0,00 2.324 0,80 0 0,00
MAURITANIA                0 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00
MAURIZIO, ISOLA           0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
MESSICO                   7 0,10 20.487 1,40 39 0,00 2.027 0,50 46 0,00 22.514 1,20
MOZAMBICO                 0 0,00 0 0,00 153 0,10 0 0,00 153 0,10 0 0,00
NAMIBIA                   6 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,00 0 0,00
NICARAGUA                 0 0,00 4 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 4 0,00
NIGERIA                   0 0,00 0 0,00 91 0,00 0 0,00 91 0,00 0 0,00
NUOVA ZELANDA             0 0,00 4.521 0,30 1 0,00 16 0,00 1 0,00 4.537 0,20
OMAN                      0 0,00 0 0,00 13 0,00 57 0,00 13 0,00 57 0,00
PANAMA                    0 0,00 8 0,00 7.810 2,80 283 0,10 7.810 2,70 291 0,00
PARAGUAY                  2 0,00 16 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,00 16 0,00
PERU'                     3 0,00 99 0,00 236 0,10 407 0,10 239 0,10 506 0,00
PRINCIPATO DI MONACO      25 0,20 0 0,00 2.617 0,90 0 0,00 2.642 0,90 0 0,00
QATAR                     0 0,00 0 0,00 81 0,00 2.277 0,60 81 0,00 2.277 0,10
ROMANIA                   2 0,00 0 0,00 126 0,00 83 0,00 128 0,00 83 0,00
RUSSIA                    0 0,00 57 0,00 133 0,00 81 0,00 133 0,00 138 0,00
SALVADOR                  3 0,00 2 0,00 0 0,00 0 0,00 3 0,00 2 0,00
SAN MARINO                3.302 27,20 0 0,00 5.763 2,00 0 0,00 9.065 3,10 0 0,00
SAO TOME E PRINCIPE       0 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00
SENEGAL                   0 0,00 0 0,00 21 0,00 0 0,00 21 0,00 0 0,00

PREMI ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE SEDI NAZIONALI
ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE PROSPETTO N. 3

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

SINGAPORE                 0 0,00 9.333 0,70 523 0,20 103 0,00 523 0,20 9.436 0,50
SRI LANKA                 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00
ST. VINCENT E GRENADINE   0 0,00 0 0,00 730 0,30 0 0,00 730 0,20 0 0,00
STATI UNITI D'AMERICA     72 0,60 48.969 3,40 36.901 13,10 1.470 0,40 36.973 12,60 50.439 2,70
SUDAFRICANA REPUBBLICA    0 0,00 819 0,10 194 0,10 2 0,00 194 0,10 821 0,00
SUDAN                     0 0,00 0 0,00 38 0,00 0 0,00 38 0,00 0 0,00
SVIZZERA                  276 2,30 23.491 1,60 12.753 4,50 59.827 14,60 13.029 4,40 83.318 4,50
TAIWAN                    0 0,00 844 0,10 0 0,00 28 0,00 0 0,00 872 0,00
TANZANIA                  0 0,00 0 0,00 60 0,00 0 0,00 60 0,00 0 0,00
THAILANDIA                88 0,70 8.183 0,60 49 0,00 495 0,10 137 0,00 8.678 0,50
TRINIDAD E TOBAGO         2 0,00 0 0,00 778 0,30 0 0,00 780 0,30 0 0,00
TUNISIA                   13 0,10 0 0,00 45 0,00 4.158 1,00 58 0,00 4.158 0,20
TURCHIA                   0 0,00 751 0,10 1.802 0,60 29.377 7,20 1.802 0,60 30.128 1,60
UCRAINA                   0 0,00 0 0,00 64 0,00 0 0,00 64 0,00 0 0,00
URUGUAY                   1 0,00 0 0,00 789 0,30 0 0,00 790 0,30 0 0,00
UZBEKISTAN                0 0,00 0 0,00 34 0,00 0 0,00 34 0,00 0 0,00
VENEZUELA                 9 0,10 2.273 0,20 224 0,10 1.443 0,40 233 0,10 3.716 0,20
VERGINI AMERICANE, ISOLE  0 0,00 0 0,00 41 0,00 0 0,00 41 0,00 0 0,00
VIETNAM                   1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00
YEMEN - REPUBBLICA        0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00
ZAMBIA                    4 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00
ZIMBABWE                  1 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00
ALTRI PAESI               0 0,00 0 0,00 4.029 1,40 0 0,00 4.029 1,40 0 0,00

 TOTALE EXTRA-SEE         4.194 34,60 333.684 23,30 100.134 35,60 137.905 33,70 104.328 35,50 471.589 25,60
                                                                                                                                                                                                                                                              
 TOTALE GENERALE          12.123 100,00 1.431.067 100,00 281.669 100,00 408.998 100,00 293.792 100,00 1.840.055 100,00

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE

PREMI ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE SEDI NAZIONALI



SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
PROSPETTO N. 4

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

  PREMI ACQUISITI DALLE SEDI     
  NAZIONALI:  

AUSTRIA                   869.241 2,80 311.713 6,10 1.254.571 10,70 870.414 41,10 2.123.812 5,00 1.182.127 16,40
BELGIO                    295.446 1,00 909 0,00 259.352 2,20 1.086 0,10 554.798 1,30 1.995 0,00
CECA, REPUBBLICA          69.344 0,20 0 0,00 156.083 1,30 41 0,00 225.427 0,50 41 0,00
FRANCIA                   10.186.264 33,20 3.270.446 64,20 3.054.528 26,10 368.924 17,40 13.240.792 31,20 3.639.370 50,40
GERMANIA                  10.742.801 35,00 894.960 17,60 2.994.589 25,60 589.133 27,80 13.737.390 32,40 1.484.093 20,60
GRECIA                    33.441 0,10 0 0,00 55.746 0,50 1.252 0,10 89.187 0,20 1.252 0,00
IRLANDA                   397.331 1,30 0 0,00 0 0,00 0 0,00 397.331 0,90 0 0,00
LIECHTENSTEIN              33.477 0,10 0 0,00 0 0,00 0 0,00 33.477 0,10 0 0,00
LUSSEMBURGO               0 0,00 0 0,00 1.749 0,00 0 0,00 1.749 0,00 0 0,00
OLANDA                    168.755 0,50 0 0,00 163.570 1,40 10.897 0,50 332.325 0,80 10.897 0,20
POLONIA                   40.797 0,10 0 0,00 62.666 0,50 955 0,00 103.463 0,20 955 0,00
PORTOGALLO                19.536 0,10 0 0,00 6.273 0,10 19.195 0,90 25.809 0,10 19.195 0,30
REGNO UNITO               0 0,00 0 0,00 3.265 0,00 0 0,00 3.265 0,00 0 0,00
SLOVACCA, REPUBBLICA      26.153 0,10 0 0,00 29.211 0,20 0 0,00 55.364 0,10 0 0,00
SLOVENIA                  15.655 0,10 0 0,00 26.358 0,20 0 0,00 42.013 0,10 0 0,00
SPAGNA                    1.173.338 3,80 0 0,00 2.071.587 17,70 61.202 2,90 3.244.925 7,70 61.202 0,80
UNGHERIA                  152.913 0,50 0 0,00 313.616 2,70 2.395 0,10 466.529 1,10 2.395 0,00

 TOTALE SEE               24.224.492 78,90 4.478.028 87,90 10.453.164 89,30 1.925.494 90,90 34.677.656 81,80 6.403.522 88,80
                                                                                                                                                                                                                                                              
ARGENTINA                 110.470 0,40 0 0,00 178.508 1,50 1.945 0,10 288.978 0,70 1.945 0,00
BERMUDE                   0 0,00 169.311 3,30 0 0,00 0 0,00 0 0,00 169.311 2,30
BRASILE                   29.645 0,10 0 0,00 71.452 0,60 11.899 0,60 101.097 0,20 11.899 0,20
BULGARIA                  7.363 0,00 0 0,00 11.794 0,10 0 0,00 19.157 0,00 0 0,00
CINA REPUBBLICA POPOLARE  540.109 1,80 0 0,00 0 0,00 0 0,00 540.109 1,30 0 0,00
COLOMBIA                  4.357 0,00 0 0,00 22.676 0,20 0 0,00 27.033 0,10 0 0,00
CROAZIA                   20.858 0,10 0 0,00 8.659 0,10 0 0,00 29.517 0,10 0 0,00

VITA DANNI TOTALE

PREMI ACQUISITI DALLE SOCIETA' ESTERE CONTROLLATE (E LORO RAPPRESENTANZE GENERALI) DA IMPRESE ITALIANE
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SERVIZIO STATISTICA ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE PROSPETTO N. 4

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

ECUADOR                   2.127 0,00 0 0,00 8.997 0,10 0 0,00 11.124 0,00 0 0,00
FILIPPINE                 23.579 0,10 0 0,00 5.667 0,00 81 0,00 29.246 0,10 81 0,00
GUATEMALA                 17.421 0,10 5.518 0,10 17.114 0,10 617 0,00 34.535 0,10 6.135 0,10
GUERNSEY C.I.             98.204 0,30 10.483 0,20 17.207 0,10 14.087 0,70 115.411 0,30 24.570 0,30
ISRAELE                   124.393 0,40 0 0,00 57.283 0,50 0 0,00 181.676 0,40 0 0,00
MESSICO                   369.966 1,20 0 0,00 241.507 2,10 0 0,00 611.473 1,40 0 0,00
MOLDAVIA                  4.103 0,00 0 0,00 23.452 0,20 2.008 0,10 27.555 0,10 2.008 0,00
ROMANIA                   11.570 0,00 2 0,00 72.254 0,60 267 0,00 83.824 0,20 269 0,00
STATI UNITI D'AMERICA     0 0,00 419.271 8,20 0 0,00 0 0,00 0 0,00 419.271 5,80
SVIZZERA                  742.910 2,40 316 0,00 467.024 4,00 5.625 0,30 1.209.934 2,90 5.941 0,10
THAILANDIA                11.258 0,00 0 0,00 3.688 0,00 1.012 0,00 14.946 0,00 1.012 0,00
TURCHIA                   0 0,00 0 0,00 38.272 0,30 0 0,00 38.272 0,10 0 0,00
UCRAINA                   1.409 0,00 0 0,00 10.543 0,10 48 0,00 11.952 0,00 48 0,00
                                                                                                                                                                                                                                                              
 TOTALE EXTRA-SEE         2.119.742 6,90 604.901 11,90 1.256.097 10,70 37.589 1,80 3.375.839 8,00 642.490 8,90

  PREMI ACQUISITI IN LPS DALLE 
  SEDI NAZIONALI 

BELGIO                    25 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 25 0,00 0 0,00
ITALIA                    4.349.346 14,20 13.110 0,30 0 0,00 154.769 7,30 4.349.346 10,30 167.879 2,30
OLANDA                    15 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 15 0,00 0 0,00
                                                                                                                                                                                                                                                              
 TOTALE SEE               4.349.386 14,20 13.110 0,30 0 0,00 154.769 7,30 4.349.386 10,30 167.879 2,30
                                                                                                                                                                                                                                                              
 TOTALE GENERALE          30.693.620 100,00 5.096.039 100,00 11.709.261 100,00 2.117.852 100,00 42.402.881 100,00 7.213.891 100,00

ESERCIZIO 2006   (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE

PREMI ACQUISITI DALLE SOCIETA' ESTERE CONTROLLATE (E LORO RAPPRESENTANZE GENERALI) DA IMPRESE ITALIANE




